Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-240120192423

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 239, PAÇO DO LUMIAR-MA, TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 3.296, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 1 ..................................................

LICITAÇÕES
AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019 1 .................................................................

PREGÃO PRESENCIAL 007/2019 2 .............................................................................

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019 2 ........................................................................

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019 2 ........................................................................

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 130/2018 3 ............................................

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.296, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

DECRETO Nº 3.296, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.

Altera o prazo estabelecido no Decreto Municipal nº 3224, de 30
de janeiro de 2018, que regulamenta, no âmbito da Secretaria
Municipal da Fazenda, o Programa de Recuperação de Créditos
da Fazenda Pública Municipal – REFAZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos art. 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO a instituição do Programa de Recuperação de
Créditos  na  Fazenda  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  -  REFAZ,
através  da  Lei  Municipal  nº  723,  de  04  de  Janeiro  de  2018,
posteriormente regulamentada pelo Decreto nº 3224, de 30 de
janeiro de 2018;

CONSIDERANDO que, nos termos do Artigo 5° da invocada Lei nº
723/2018,  as  condições  e  os  prazos  do  REFAZ  devem  ser
definidos em posterior Regulamento;

CONSIDERANDO que o Artigo 1°, parágrafo único, do Decreto
3224/2018 prevê que a Adesão ao REFAZ ficará suspensa após o
dia  30  de  abril  de  2018,  até  ulterior  decisão,  que  deverá  ser
formalizada por meio de Decreto;

CONSIDERANDO ser premente a implementação de medidas que
concorram  para  estimular  a  efetivação  das  receitas  públicas,
especialmente, as de natureza tributária;

DECRETA

Art. 1º - A adesão ao Programa de Recuperação de Créditos na
Fazenda Municipal de Paço do Lumiar (REFAZ) iniciará no dia 01
de fevereiro de 2019 e findará no dia 30 de abril de 2019.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3° - Este Decreto entre em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  AOS  ONZE  DIAS  DO  MÊS  DE
JANEIRO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução
do serviços de Limpeza Urbana das vias e logradouros públicos do
Município de Paço do Lumiar/MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU.
ENDEREÇO:  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro  Administrativo
Tambaú, Bairro Vila Nazaré, Paço do Lumiar – MA.
DATA: 20/02/2018
HORÁRIO: 09h00min (nove horas).
EDITAL:  O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,

 2 Terça-Feira, 15 - Janeiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-240120192423

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.
Em  nenhuma  hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do
horário previsto neste aviso de licitação.

Paço do Lumiar/MA, 15 de janeiro de 2019.

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL 007/2019

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 6058/2018

Pregão Presencial 007/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Paço do Lumiar/MA designado pela Portaria nº 885,
de  01  de  agosto  de  2018,  no  uso  das  prerrogativas  que  lhe
confere a lei, comunica aos interessados que a licitação referente
à  Pregão  Presencial  007/2019,  objetivando  a  Aquisição  de
material  de  uso  permanente  para  a  Unidade  de  Pronto
Atendimento  –  UPA  II,  para  atender  às  necessidades  da
Secretaria Municipal de Saúde, está SUSPENSA em virtude da
necessidade de revisão e retificação do Termo de Referência e
Edital. Após serem realizadas as referidas alterações, o Aviso de
Licitação e Edital  serão republicados com uma nova data para
abertura do certame.

Quaisquer  dúvidas  poderão  ser  esclarecidas  mediante  pedido
formal,  obrigatoriamente,  por  meio  de  entrada  no  setor  de
protocolo da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA, situada à
Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu, Bairro:
Vila Nazaré, nesta cidade, no horário das 08h às 14h, nos dias
normais de expediente.

Paço do Lumiar/MA, 15 de janeiro de 2019.

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

ORGÃO REALIZADOR:  Município de Paço do Lumiar/MA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006,
Lei  Complementar  nº.  147/2014,  Decreto  Federal  nº  3.555/00,
Decreto  Municipal  nº:  3090/2017,  Decreto  Municipal  nº:
3091/2017, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e

alterações.
TIPO: Menor Preço Global.
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de Serviços  de  Recuperação,  Desobstrução  e  Manutenção  de
Caixas Coletoras e Galerias do Sistema de Drenagem Pluvial no
Município de Paço do Lumiar/MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo..
ENDEREÇO:  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro  Administrativo,
Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.
 DATA: 31/01/2019
HORÁRIO: 09h:00 (Nove Horas).
EDITAL:  O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.
Em  nenhuma  hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do
horário previsto neste aviso de licitação.

Paço do Lumiar/MA, 15 de janeiro de 2019.

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019

 AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICIPIO
DE PAÇO DO LUMIAR torna público que a licitação em epígrafe,
objetivando Contratação de empresa especializada na Cessão de
licença de uso onerosa e temporária de software de Sistema de
Administração  Tributária  Municipal,  contendo  a  implantação,
customização,  suporte  técnico  do  software  e  treinamento  para
atender  às  demandas da  Secretaria  Municipal  de  Fazenda do
Município de Paço do Lumiar/MA, anteriormente marcada para o
dia 15 de janeiro de 2019 às 15h00min, FICA ADIADA PARA O
DIA  23  DE  JANEIRO  DE  2019  ÀS  15:00h,  Os  interessados
poderão  no  horário  das  08h  às  14h,  nos  dias  normais  de
expediente,  obter  demais  informações,  na  sala  da  Comissão
Permanente de Licitação – PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO
DO  LUMIAR,  situada  na  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro
Administrativo, Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.

Paço do Lumiar/MA, 15 de janeiro de 2019.

Eliton Kássio Morais da Silva
Presidente da CPL

 3 Terça-Feira, 15 - Janeiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-240120192423

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 130/2018

EXTRATO DE CONTRATO

1º  (PRIMEIRO)  ADITIVO  DO  CONTRATO  Nº  130/2018  DA
CONCORRÊNCIA N° 008/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6302/2018.

PARTES: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR-MA, POR MEIO DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  e  a  EMPRESA  LTM
CONSTRUÇÕES LTDA;

BASE LEGAL: Art. 57, II, §2º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993.

OBJETO: 1º (Primeiro) Aditamento de prazo por mais 30 (trinta)
dias,  referente ao Contrato nº 130/2018/,  CONCORRÊNCIA N°
008/2016, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE  ENGENHARIA,  ESPECIALIZADA  EM  OBRAS  PARA
EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  CONCLUSÃO  DE
REMANESCENTE DE OBRAS NA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE
DE PRONTO ATENDIMENTO UPA. PORTE II. MUNICÍPIO DE
PAÇO DO LUMIAR - MA.

VIGÊNCIA: Inicio: 31/12/2018 – Término: 30/01/2019

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2018

SIGNATÁRIOS:  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DA
PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR - MA, Sr. JUAREZ ALVEZ
DE LIMA, portador do CPF nº 042.050.733-72, e a Sra. THAIS
PÂMELA  PICANÇO  DE  ALENCAR,  portadora  do  CPF  n°
051.594.653-24,  responsável  legal  pela  empresa  LTM
CONSTRUÇÕES  LTDA.  Paço  do  Lumiar/MA,  22/11/2018.

 4 Terça-Feira, 15 - Janeiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-240120192423

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO Nº 3.296, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

	Licitações
	Aviso
	 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019
	PREGÃO PRESENCIAL 007/2019

	Pregão Presencial
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019
	PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019

	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº 130/2018

		2019-01-15T19:11:29-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173